— 1 —

浙 江 省 司 法 厅
浙 江 省 律 师 协 会

文件

浙江省司法厅   浙江省律师协会

关于落实应对新冠肺炎疫情影响实施申请
律师执业实习人员 “先上岗、再考证”

阶段性措施的通知

各市、县（市、区）司法局、各市律师协会：

近日，人力资源和社会保障部、司法部等 7部门印发了《关

于应对新冠肺炎疫情影响实施部分职业资格“先上岗、再考证”

阶段性措施的通知》（人社部发〔2020〕24 号）。为认真贯彻落

实《通知》要求，进一步强化稳就业举措，促进高校毕业生就业，

结合我省实际，现就有关事项通知如下：

一、适用对象

申请律师执业实习人员实施“先上岗、再考证”阶段性措施

主要适用于 2020 届高校毕业生，以及 2018 届、2019 届尚未取

得法律职业资格证书并未落实工作单位，且符合司法部《国家统

 — 2 —

一法律职业资格考试实施办法》报名条件和我省申请律师执业实

习条件的高校毕业生。

港澳台内地高校毕业生参照本通知执行。

二、实习登记

申请律师执业实习人员可向省内具有接收实习人员资格的

律师事务所申请实习，经律师事务所同意并报所属市律师协会审

核登记，方可在律师事务所实习。

三、实习管理

申请律师执业实习人员实习期间取得法律职业资格证书的，

应当及时通过律师事务所向市律师协会备案。

申请律师执业实习人员实习期满，如未取得法律职业资格证

书的，应当在面试考核后的一个月内将实习证交律师事务所保

管，律师事务所不得再指派其以实习律师的身份办理法律事务。

提倡律师事务所在申请律师执业实习人员实习期满后，与其签订

正式劳动合同，从事辅助工作。

四、实习考核

申请律师执业实习人员实习期满，由律师协会进行实习考

核，出具考核合格意见或考核不合格的决定。

申请律师执业实习人员自收到考核合格意见之日起超过一

年但未满三年申请律师执业的，由律师协会重新考核；自收到考

核合格意见之日起超过三年申请律师执业的，原实习考核合格意

 — 3 —

见失效，实习人员应当重新进行为期一年的实习。

五、申请执业

根据本通知申请律师执业实习人员实习期满经律师协会考

核合格并取得法律职业资格证书的，或者自收到考核合格意见之

日起一年内取得法律职业资格证书的，可以按规定向司法行政机

关申请律师执业。

六、工作要求

（一）精心谋划部署。实施“先上岗、再考证”阶段性措施

是当前形势下稳定高校毕业生就业的重要举措。各市、县（市、

区）司法局、市律师协会要提高政治站位，增强大局意识，精心

组织实施，确保阶段性措施扎实推进，确保进度和质量。

（二）增强措施实效。各市律协、各律师事务所要在申报律

师执业人员实习工作中切实承担起基础管理的首要责任，高度重

视，认真组织、管理好本地申报工作。

 律师事务所和实习指导老师，应当鼓励和支持尚未取得法

律职业资格证书的申请律师执业实习人员报考法律职业资格，妥

善、合理安排其实习和学习。

拟申请律师执业实习人员应当提前了解相关律师事务所的

管理、运行状况，如实向律师事务所说明相关情况、提交有关材

料。

（三）加强宣传引导。各市、县（市、区）司法局、市律师

 — 4 —

协会要高度重视，做好申请律师执业实习人员“先上岗、再考证”

政策宣传和舆论引导，让广大高校毕业生和社会公众充分了解政

策要求，明白该措施是申请律师执业实习的阶段性措施，不是降

低执业的申请标准和实习标准。让律师事务所精准把握政策，确

保政策落实落地。

本通知有关申请律师执业人员实习、集中培训和面试考核未

尽事宜，按照浙江省律师协会《申请律师执业人员实习管理办法》

执行。

 本通知自印发之日起执行，有效期限一年。根据疫情防控、

促进就业等新政策适时调整。

           浙江省司法厅               浙江省律师协会

                                  2020年 5月 20日